A ibi a cœlo vultum avertens, hic nihilominus sine cessatione terram intuens.

VIII. Et quid ad intuitum pertinet istum? sorta cogitatio, affectio, intentio; tria haec. Nam in anima curvitas ista. Sanctus quippe David, ubi supra memoravimus, *rectis corde* dicit oriri *latitudinem* (*Psalm. xcvi, 11*); et ad gloriandum nihilominus rectos corde invitat. Itaque secundum animam curvum depingimus hominem, cum omissis cœlestibus, illicite, quæ insima sunt, cogitat, diligit et appetit. Et sic anima curva effecta, maligni spiritus dorsum ejus insiliunt, prementes eam, et opprimentes; suamque magis, et magis, ad ima faciem inclinantes. Et genebunda fortassis ad haec spectat vox illorum, ludibrii ad se factam vocem commemorantium. Et dixerunt animæ nostræ: *Incurvare, ut transeamus* (*Isai. li, 23*). Igitur incurvatur per cogitatum, appetitum, affectum. Ex his autem tribus, curvitatis hujus de qua loquimur, affectus quidem causa; initium vero cogitatus, appetitus quoque finis est. Cum itaque te vides caduca incessanter, et carnalia, quorum illa ad mundiale gaudium, haec vero ad corporale spectant oblectamentum, in mente revolvore, eaque mentis ad te complexibus, eis agglutinatum, fortiter astrin gere, vel certe, in ipso sanctitatis exercitio, manus tuas ab omni munere non excutere, curvum te esse non ambigas; et jam necesse, ut illam tibi vocem flebilem assumas, et dicas: *Miser factus sum, et curvatus* (*Psalm. xxxvii, 7*).

C IX. Et cum tam te deprehendis, scito te non tam factum a Dco, sed a te ipso. Non enim talis ipse, et ad suam te creavit imaginem, et similitudinem ipse. Legimus in Psalmo quia *rectus Dominus Deus noster, et non est iniquitas in eo* (*Psalm. xci, 16*). Rectum creavit te, quia rectus est ipse. Rectum, inquam, creavit te, tu autem curvum fecisti te. Et hoc fortassis accedit quod Ecclesiastes dicit: *Noc inveni, quia rectum fecit Deus hominem, et ipse se infinitis miscuit questionibus* (*Ecclesi. vii, 30*). Et sic rectum fecit eum mente, sicut et corpore. Nempe rectitudo istius rectitudinis illius exemplum et incitamentum est. Indecorum valde, ut corpore rectus, mente curvus sis. Corpore **227** hominem, et mente præferre pecus, quoddam monstrum est. Sic quod corpus ad ima inclinatur, pecorinum; ad summa vero dirigitur, humanum. Hinc et illa gentilis hominis vox est:

Pronaque cum spectent animalia cetera terram, Os homini sublime dedit, cœlumque ridere [tueri] Jussit, et erectos ad sidera tollere vultus.

OVID. Metam, i, 84.

Vide tu cœlum mente, ejusque ad sidera vultum erige: ut dum cogitatione, et aviditate in summis conversaris, rectum te esse comprobes. Sic te, in hac parte, regule assimilabis ut rite a canone canonicus, hoc est, a regula vocari possis regularis.

X. Porro rectum te facit rectitudo, et ipsa, ut jam breviter teligimus, triplex sit. Prima in cogi-

tatione, cuius in anima sedes memoria est. Statuat itaque se memoria, quasque videlicet in se cogitationes stabiliens fluctuantes. Ipsa quasi animæ ostium est, per quod intrare ad eam vel vitam, vel mortem necesse est. Et hoc esse sciatis ostium, quod vobis Dominus jubet claudere, cum intrareritis in cubulum vestrum, ut oreis Patrem in spiritu, et veritate (Matth. vi, 6). Hoc quoque ostium est, quod occultato intra arcum sancto Noe, cum his quos secum clauerat, Dominus deforis clausit (Gen. vii, 16). Illoc denique ostium est, quod suscepti hospitio virti sancti, introducto ad se Lot, clauerunt, et percussi cunctate riri spurcissimi, illud invenire non potuerunt (Gen. xix, 10, 11). Et ecce magnum sacramentum, fratres mei. Per hoc ostium ingreditur, et egreditur, et bonum, et malum. Nam de corde, teste Domino, teste et ipsa infirmitate nostra, exēunt cogitationes malæ (Matth. xv, 19). Missil quoque diabolus in cor Judæ, ut traderet Dominum: quia fiunt immissiones per angelos malos (Psal. lxxvii, 49).

XI. Ecce tribus, in Scriptura sacra, locis assignavimus ostium vobis, et in singulis, quia clausum fuit, legitur. Noe includitur, Lot intromittitur, et oraturus Patrem intrare perhibetur. De eo, quod primo loco pessimum, legitis, quia erat in area; de secundo, quia in domo: de tertio, quia in cubiculo. Sed loca hæc, ut quid tam subtiliter notamus? sub una quippe significacione, singula hoc in loco accipere nolumus. Ad inferna namque uniuersumque resurre volumus conscientiae secretum: sed absque præjudicio eorum, quibus non solum datum est profundus, sed et vacat profusus de eis sentire. Fatigant persæpe vite hujus negotiam mentem, quæ dum multimoda erumpunt, et in illam se ingerunt, quasi tumultuosis et procellosis eam hinc inde fluctibus, conquassare solent. Vidi cuncta quæ sub sole finit, ait Ecclesiastes, et ecce universa vanitas, et afflictio spiritus (Eccl. i, 14). Atque de homine his occupato hisque detento, ac distento, qualiter sentientiam protulit? Cuncti dies ejus doloribus, et ærakis pleni sunt, nec per noctem mente requiescit (Eccl. ii, 23). Illic mentem dissipatam, et dilaceratam concutit timor, pungit dolor, cura distendit, suspicio perurit. Magno sibi oneri ipsa mens est, semelipsam vix portare valens, et nusquam apud se requiem inveniens, non est quo fugiat a se, et ubi se ponat ad quietem omnino non habet. Premitur, et opprimitur: et inde hoc, quia supra vires oneratur. Emergere oppressa non valet, quia qua oneratur, depone re molem sufficiens non est. Huic autem cogitationi, cum tot modis [al., huic autem cogitatio cum tot modis] impetuosa [al., huic cogitationi cura occupationum impetuosa], et tumultuosa se ingerens strep' sancto Noe intra arcum inclusa, et ipse, et perfectus quilibet intra arcum pausans, conscientiae suæ non minus necessarium, quam salutre existimat [debet verbum]: ut deforis Dominus

A ostium claudat. Claudit videlicet contra immunditatem sollicitudinum perturbationem, quæ universi miserabiliter carnales devastat: ipsa est diluvium, quod consumit omnem carnem.

XII. Est quædam alia cogitatio, quæ menti valde nociva est, et supra modum periculosa: longe ista de qua modo tractavimus nocivior et periculosior, illa quippe per occupationem sollicitat, hæc vero per iniuriam inquinat. Illa per euram animam affigit, hæc vero per culpam polluit. Ista est quam serpens ille antiquus virulento suggestionis sue surro in anima multoties formidat, ipsum quoque paradisum ingredi præsumens, et falsis ad esum interdictum promissionibus, mulierem fallax ipse incitans. Nec mirum. *Mendax* quippe ab initio erat, et in veritate non stetit (Joan. viii, 44). Nec loqui aliud quam mendacium potest, idque ex propriis loquitur; quia mendax est, et pater eius. Infundit prostitutor ille spurcissimus animæ semen suggestionis pollutum et vinosum; eique mediante conceptu criminoso (qui consensus est) sterilem confert fecunditatem. Ad hoc pertinere arbitror, quod in onore inimicorum Austri, dicit Isaïas: In terra tribulationis, et angustie leæna, et leo; ex eis ripera, et regalus volans (Isai. xxx, 6). Quid hæc terra tribulationis, et angustie, nisi anima prava, mansio, et habitaculum afflictionis et nequitiae? in hac, diabolus sugerens, et peccatrix conscientia ejus suggestionibus acquiescens. Quia iste leo: hæc autem leæna, et ripera quæ ex istis: quia ex suggestione hostis, et consensu mentis, perpetratio procedit iniurias. Quæ profecto iniurias quo detectabilius perpetratur, eo et crebris reiteratur. Jam talam animam exprobatio illa prophetica, tangit quæ talis est: Quam vilis facta es, nimis iterans vias tuas! (Jer. ii, 35.) Crebro vero reiterata, vertitur in consuetudinem; et sic usq[ue] ad multorum notitiam pertingit. Jam setet, quadruanus enim est (Joan. xi, 39). Et quis setor iste, nisi infamia est? Ille est regulus, de qua dicitur quod volat, quasi quibusdam perniciibus fame penitus, quia ipsis, qui longe positi sunt, versa in consuetudinem iniurias, irritosevit. Hinc rursum propheta in onore Philisthiim, de radice colubri, dicit, egressurum regulum, et semen ejus absorpturum volucrem (Isai. xiv, 29). Serpens antiquus coluber est tortuosus, et radix ejus pestifera suggestionis est. Regulus autem, animi motus; semper i. lius, actus malus; volucris vero, anima puritate levius, et contemplatione sublimis. De radice itaque colubri adhuc hodie egreditur regulus, et semen ejus absorbet volucrem, dum per suggestionem diaboli constitutus animus, et animam illicitum perimit opus. Quia pereat animus, cum consummatum fuerit, generat mortales (Jac. 1, 15). Sic halitus Beheimoth prunas ardore fuscit (Job xli, 12). Qui cum septem spiritibus dominum mentis ingressus, nihil in ea, nisi quod proditum est, operatur (Matth. xii, 45). Et qui septem spiritus isti? Utrumque superbia animorum